
MOÇÃO Nº 01, DE 14 DE JUNHO DE 2011

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piracicaba-MG, CBH Piracicaba-MG, no
uso de suas atribuições definidas por lei e demais normas complementares, e,

Considerando  o  processo  de  compartilhamento  de  gestão  no  âmbito  da  bacia
hidrográfica do rio Doce e os trabalhos desenvolvidos de maneira integrada com os demais
CBHs com atuação na bacia e órgãos gestores;

Considerando as discussões do processo de implementação da cobrança pelo uso
da água no âmbito da bacia hidrográfica do rio Doce e as peculiaridades apresentadas pelas
prestadoras de serviço de abastecimento de água,

Resolve:

Aprovar Moção dirigida à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável  -  SEMAD  recomendando  a  concessão  de  outorga  com  a  finalidade  de
abastecimento público com vazões escalonadas no tempo.

João Monlevade, MG, 14 de junho de 2011.

Iusifith Chafith Felipe

Presidente do CBH Piracicaba-MG

Luiz Cláudio de Castro Figueiredo

Secretário do CBH Piracicaba-MG

Rua Santa Lúcia, 291, Aclimação – João Monlevade/MG
E-mail: cbhpiracicaba@veloxmail.com.br

Fone / Fax: (31) 3852.1541

C O M I T Ê  D A  B A C I A  H ID R O G R Á F I C A  D O  R I O  P I R A C I C A B A


